Vastgoed Taxateurs. Dit betekent dat elk derde deel van de

onroerende zaken in exploitatie minimaal eens per drie jaar

opnieuw wordt getaxeerd. Het taxatierapport en het taxatie-

dossier waarin de waardering en de daarbij gehanteerde aan-

passingen ten opzichte van de basisvariant zijn onderbouwd

en vastgelegd zijn in het bezit van Vivare en op aanvraag

beschikbaar voor de Autoriteit woningcorporaties.

Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomsti-

ge marktontwikkelingen waarop zowel door interne als door

externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter

bepaling van de reële waarde van het commercieel vastgoed

zijn gebaseerd, ten opzichte van de werkelijk te verwachten

marktontwikkelingen van significante invloed zijn op de uit-

komsten van de huidige waardering in de jaarrekening.

Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke

wijzigingen in belangrijke parameters op de reële waarde, is

ten aanzien van woongelegenheden gewaardeerd volgens de

DCF-methode, de volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen:

Parameter Gehanteerd in reële
waarde

Stel mogelijke
afwijking

Effect op reële
waarde

In % van reële
waarde

Disconteringsvoet 6,57% + 10% - € 166.000 -5,17%

Exit yield 5,33% + 10% - € 79.000 -2,48%

Mutatiegraad: - € 39.000 -1,22%

-   Doorexploiteren 7,52% - 10%

-   Uitponden 7,82% - 10%

Onderhoud/beheer € 910 + € 150 - € 31.000 -0,98%

Leegwaarde € 179.971 - 10% - € 118.000 -3,68%

Verkoopwaardeontwikkeling 2,50% - 1% - € 75.000 -2,33%

Markthuur € 796 -10% - € 37.000 -1,15%

31Jaarrekening 2019

Beleidswaarde
De beleidswaarde van het DAEB en niet-DAEB vastgoed in

exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

Type 2019 2018

Eengezinswoningen 842.663  923.976

Meergezinswoningen  271.525  343.622

Studenteneenheden -4.257  -768

Bedrijfsmatig en maatschappelijk onroerend goed  28.093  22.282

Zorgvastgoed (intramuraal) 98.432  94.160

Zorgvastgoed (extramuraal) 2.396  2.205

Parkeergelegenheden  9.585  8.851

Overig  187  242

Totaal   1.248.624  1.394.570

Marktwaarde in verhuurde staat  3.210.993  2.827.597

Maatschappelijke bestemming (van het eigen vermogen) 1.962.369  1.433.027

De beleidswaarde 2019 is € 146 miljoen lager dan eind 2018.

De beleidswaarde nam met bijna € 260 miljoen af door een

hogere onderhoudsnorm (2019: € 2.521; 2018: € 2.147). Deze

hogere norm komt vooral door ons onderhoudsbeleid gericht

op het verduurzamen van woningen. De verhoging van de

streefhuren heeft een positief effect op de beleidswaarde van

€ 122 miljoen. In 2019 wijzigde de definities van onderhoud en

beheer. Deze wijziging heeft minimaal effect op de beleids-

waarde 2019.

Uitgangspunten beleidswaarde
Vivare heeft de volgende uitgangspunten gehanteerd in de

beleidswaarde: